
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, 

Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di 

lavoro  

Registro Generale n. 754 del 11/05/2019 

Registro del Servizio n.88 

 
 

 

 
 
Oggetto:PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELLA VIABILITA’ URBANA. D.M. 10/01/2019, ART. . 1 

COMMI 107-114  L. 145/2018. APPROVAZIONE ATTI DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°88 del 11/05/2019  - 
FALCHI.G 

 

 

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di 

lavoro 

Lavori Pubblici 

 

DETERMINAZIONE N° 88 del  11/05/2019 

 

(Registro Generale n. 754) 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI INTERVENTI 

DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ URBANA. D.M. 10/01/2019, 

ART. . 1 COMMI 107-114  L. 145/2018. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE. 

 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 4 del 27/05/2014 di rinnovo conferimento incarico di Dirigente del 

2° Settore– Gestione del Territorio al Dott. Ing. Maurizio Loriga, Settore nell’ambito del quale è 

ricompreso il presente Servizio; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10/04/2019 con la quale è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2019/2021 e 

richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10/04/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

PREMESSO che nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio per il triennio 2019/2021 e 

nell’elenco annuale 2019 è stata inserita la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

“Interventi di messa in sicurezza della viabilità urbana. D.M. del 10 gen. 2019, art 1 commi 107-114 L Lg. 

145 del 30/12/20018”, per un importo complessivo di € 100.000,00;   

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 04/04/2019 con cui è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento di che trattasi, redatto dal personale tecnico del Servizio 2.2 del Comune di Sorso, 

per un importo complessivo di   € 100.000,00 di cui 77.425,81 per lavori (compresi oneri per la sicurezza)  e 

€ 22.574,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio 2.2 n. 66 del 17.04.2019, si è stabilito di 

procedere, per l’affidamento dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza della viabilità urbana”, 

all’espletamento della procedura aperta, sulla piattaforma telematica della centrale regionale di committenza 

denominata “ Sardegna CAT”, mercato elettronico della Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. 

50/2016, con il criterio di aggiudicazione  del minor prezzo,  mediante ribasso percentuale sull’importo 

posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.a) del D.Lgs.50/2016, nonché secondo le 

modalità previste nel bando; 

DATO ATTO che entro le ore 11:00 del 06/05/2019 sono state presentate n. 53 offerte da parte delle ditte 

concorrenti; 



 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°88 del 
11/05/2019FALCHI.G 

DATO ATTO che le operazioni di gara hanno avuto inizio il 06.05.2019 e sono terminati con la seduta 

pubblica del 10/05/2019; 

 

RICHIAMATI i verbali di gara n. 1 della seduta pubblica del 06/05/2019, n. 2 della seduta pubblica del 

10/05/2019 da cui risulta quale aggiudicatario provvisorio dell’appalto dei lavori in oggetto la ditta EURO-

APPALTI srl   con sede  in 07100 Sassari (SS) VIA MARSIGLIA N.58 Codice Fiscale/P. Iva 02449520903, 

che ha offerto un ribasso del 31,435% sull’importo a base di gara (importo offerto € 51.875,48 oltre € 

1.766,97 per oneri per la sicurezza, importo complessivo € 53.642,45 oltre IVA);  

RITENUTO: 

- Di approvare i verbali di gara n. 1 del 06/05/2019 e n. 2 del 10/05/2019 contenenti le risultanze delle 

operazioni di gara; 

- Di disporre l’aggiudicazione dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza della viabilità urbana”,  

approvando la proposta di cui ai verbali sopra citati ,alla ditta EURO-APPALTI srl   con sede  in 07100 

Sassari (SS) VIA MARSIGLIA N.58 Codice Fiscale/P. Iva 02449520903; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora vigente; 

VISTA la L.R. 07 marzo 2018, N. 8 

ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DATO ATTO che è stato acquisito il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n° 7853913609 riguardante i 

lavori oggetto della presente determinazione; 

 

DETERMINA 

- Di prendere atto della premessa; 

- Di  approvare le risultanze dei verbali di gara n. 1 del 06/05/2019 e n. 2 del 10/05/2019, agli  atti 

dell’ufficio; 

- Di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione della 

procedura in oggetto, di cui ai verbali sopra citati;  

- Di aggiudicare alla ditta EURO-APPALTI srl   con sede  in 07100 Sassari (SS) VIA MARSIGLIA N.58 

Codice Fiscale/P. Iva 02449520903, l’appalto dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza della viabilità 

urbana”  per il prezzo offerto di € 51.875,48 (al netto del ribasso d’asta equivalente del 31,435%) oltre € 

1.766,97 per oneri per la sicurezza oltre IVA nella misura di Legge (importo complessivo impegno di 

spesa € 65.443,79) secondo il quadro economico di aggiudicazione di seguito esposto:                  

     

A)   Importo lavori:          €     51 875,48 

A.1)   Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)       €       1 766,97  

      TOTALE A+A.1      €     53 642,45 

B)   Somme a disp.ne dell'Amm.ne:    

 1   IVA su (A+A.1)   22%     €     11 801,34 

 2   Spese Generali (Direzione lavori, Coordinamento  

 Sicurezza in fase di esecuzione)      €       3 000,00 

2a   Cassa Nazionale 4% su 2        €          120,00 

3   I.V.A. 22% su (2+2a)        €          686,40 

4   Lavori in economia esclusi dall'appalto     €          250,00  

5   Oneri ANAC         €            30,00  

6   Imprevisti e arrotondamenti       €      30 469,81   

TOTALE SOMME B           €     46 357,55 



Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°88 del 

11/05/2019 

 

 TOTALE  (A+A.1)+(B)          €   100 000,00 

 

 

- Di dare atto che con successivo provvedimento sarà impegnata la somma complessiva prevista per      

l’esecuzione dei lavori in questione; 

- Di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti 

come disposto dal comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 

- Di procedere alle verifiche in merito al possesso dei prescritti requisiti dichiarati dall’aggiudicatario; 

- Di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32      

comma 6 del D. Lgs 50/2016; 

- Di dare atto che si procederà d’ufficio, immediatamente e comunque entro un termine di 5 giorni, alle 

comunicazioni di Legge previste nell’art. 76 D.Lgs. 50/2006; 

- Di dare atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, D. Lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione 

del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Ing. Maurizio Loriga. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Maurizio Loriga) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  

 

 

       
 


